

Ad Omveje.

Fortælling af A. T.

(Fortf.)

Hemming var som bjergtagen. Og om Ratten drømte han, at han var den rigeste Mand i Soget, ja Egnens første Mand. Folk gjæstede ham i forskellige Skrinder; men kom for at laane Penge af ham, en anden havde en Ubnaevnelse af forkynde ham, en tredje søgte Oplysning om et og andet ofo.

Han stod paa Magtens, paa Grens Linde.

Men Dagen efter skammede han sig over at have laant Dre til Pjaltekammerens "Sludder", som han kaldte det, og han ærgrede sig over sine Drømmetier.

Da Søndagen kom, havde han næsten glemt sit Løfte til Pjaltekammereren om at give Nøde i Kroen, og han vilde næppe have gaaet derhen, om ikke Prangerens Pool, med Løfte om at give "noget" ud, havde loffet ham med.

Ja han var svært "fidel" i Dag, den samme Pool, og lod, som han og Hjulmandsønnen var gamle Venner. Mens de drak Kaffe med St. Croix Fløde og dampede af hver en byr Cigar, fortalte han, Pranger-Etmet, om sine Farter og Handelsaffærer. Jo flere der kom til, jo mere brovtede han, og i Dag strømmede der Gæster til Kroen som ikke i lange Tider. Saa en, saa en anden sluttede sig til Pool og Hemning; Tobaksrøgen blev tættere, Kinderne stadig rødere, og Samtalen mere og mere højroret. En og anden skar ind i Stemmemængdet med et forførendt Udbrud eller en lystig Strofe, den unge Pranger greb en ny Flaske og lod Vinen bruse ned i Glasene.

"Kan Pungen holde det ud, Pool?" sagde en gammel kun Boelsmand, der havde indfundet sig i Kroen for at betale en Sæk Malt.

Pool gjorde et Greb i Lommen og slængte en dugtig trind Pengepung hen paa Borden.

"Du kan jo se a', Mikkel!" svarede han i en kry Tone og med et Blik rundt til Kammeraterne. "Der skalde gjerne være det meste af, hvad jeg skal give for Tomas Teglbærers to blankbrune 5-Mars-Hæste, som jeg kjøbte af ham i Gaar."

Boelsmanden smilede lunt og sugede paa Piben, saa han blev ganske hull indet.

"Ja, der er jo ingen Mangel paa Spløjs," gryntede han, "men derfor nu... herfor nu Teglbæreren vilde ha' sine Penge...?"

Pool klappede sig paa venstre Bryst.

"Saa linde vi bare Væsten, Mikkel! Der er ingen Nød i Hytten, du," svarede han og tog Pengepungen til sig.

Boelsmanden slog en lille knirkende Latter op og skottede til Krofa'er, der sad ved Kaffeovnen med Hænderne i Lommen, rolig og stum som et Tingvidne.

"Naa, hvad bliver det saa til med dig og Mariane, Enken... hvad, Pool?" frittede en Karl og blinkede skelmst med Sjæne.

Pool virrede med Hovedet og sukkelede paa Strømt.

"Desværre, jeg er kommen lige silbig nok," svarede han, "og det er en Skam, for Mariane er et smukt Kvindfolk, og der er ikke Mage til Gaar i hele Soget."

"Hvem skal da ha' a' den Herlige Hæb?"

"Ja, hvem? Hun har jo ha'et lige saa mange Friere, som der er Fluor i September, og Folk siger, at der er ikke en eneste af de fuldboksne Gaardmandsønsner, uden at han har friet til Mariane. Der har været mange Kroge ude efter den Gulbfist!"

"Det var storartet!" udbrød to Knøse paa en Gang.

"Jamen, hvem skal hun ha' da?"

Pool svarede med en hemmelighedsfuld Nøsten og et skalkagtigt Blik paa Spørgeren. Saa hæbe han sig over mod denne og hvilede noget.

"Hvad siger du! Har hun strevet Brev til...?"

"Naa, saa ti dog stille, dit Sludderhoved!" Tror du, at jeg hvifter noget til dig, for at du skal brøle det ud for Alverden. Men du har drukket for meget, det er Sagen... Naa, du skal ellers ikke vinde, Frans, for jeg har det fra paalidelige Folk, der selv har hørt det af Marianes egen Tjenestepige, som har set det."

"Brevet?"

"Ja, naturligvis... Men da Mariane fik Nys om, at Pigen havde snuppet Hemmeligheden, ja, saa maatte Papiret paa Ilden øjeblikkelig."

"Fik Pigen at se, hvad der stod inden Brevet?"

"Ja, det gjorde hun rigtignok, det saa paa Borden inde i Sovekammeret, hvor

Mariane havde ladet det ligge, mens hun gik ned i Kjølden efter en Taar Melk til Mette Smeders. Pigen læste hver evige Stavelse, men der er nu heller ikke Mage til Os."

"Sig os, hvad der stod, du?"

"Ja, det maa vi ha' a' at vide, Pool," faldt et Kor af Stemmer ind.

Men Prangeren var lofbar. Han rystede paa Hovedet og misjede med Sjæne, idet han tegnede Figurer af den spillede Vin paa Bordet. Da Oplysningerne begyndte at blive af en stor, mende Karakter gav han efter.

"Der stod i Brevet" — fortalte Pool — "at han var det eneste Menneske, hun kunde binde sig til. Om han ikke kunde hufte, hvor tit de legede sammen som Børn? Om han havde glemt den Eftermiddag ude paa Møllebammen, hvor hun aldeles afgjort vilde været druknet, hvis han ikke havde været ved Haanden? Det gjorde ikke noget til Sagen, at han var fattig, for hun havde mere end nok."

Ja, der stod nu en hel Del mere, som jeg ikke huffer i Øjeblikket."

Rogle lo, mens andre gav deres Forbauselse Lust i Kraftudbrud. Men Hemning forholdt sig taus. Han sad rødmuset og rant i Væntekrogen og pustede store Tobaksløgter fra sig. Det var tydeligt, at Vinen var gaaet ham til Hovedet, hans Sjæne stinnede og glimtede i Smil, der røbede en straalende om end urolig Sindstemning. Af og til sad han og vuggede med Hovedet og nynnede sang, ligesom drømmende, og de Spørgsmaal, Kammeraterne rettede til ham, svarede han kun paa med Enstavelsesord.

Han sad nemlig og rugede paa det, Pool lige havde fortalt om Mariane, og hvoraf han havde opfanget netop det Raad, Prangeren forgyvnes var bleven opfordret til at krosse.

Knøsen hilste ham jublende Velkommen, Hemning ikke mindst. Klubesamleren skar en oprømt Mine og slog ud med Haanden.

"God Dag, alle I Godtfolk. Da sidde I i en god Næring!" udbrød han.

"Ja, vil du ikke ha' a' en med, Per, du ser saa tør ud?" sagde Pool og saa paa den indtraadte med et Blik, som tydede paa, at der bestod et Frimureri mellem de to.

"Kø, aften Tak; jeg taaler det ikke i mit gamle Hoved."

"Jo vist gjør du det. Værsgo, Per!" Pjaltekammereren tog mod Glasfæt.

"Lad gaa da. Og saa vil jeg ønske alle I unge Karle en rigtig glædelig Fremgang og hver en god Næring og en god Gaard! Ja, I smiite nok af det, men det er dog min Hjertens Mening. I skulle ikke bryde jer om, at et eller andet kniist Kvindfolk siger "Kø" til jer Friere, det hænder de fleste; saa bejle vi anden! Men kom ikke til hende der ude paa Marken, Mariane, for det nytter jer ikke noget."

"Naa—aa, det kunde da være."

"Det nytter jer ikke, siger jeg, om I saa kommer Hørende med fire... Kø, Mariane tager kun den, hun holder af, og det holder jeg med hende i."

"Du er altsaa underrettet, Per?"

"Lad os nu ikke snakke mere om det. Ville Folk tro, hun har strevet et Friersbrev, kunne de, og ville de ikke, kunne de la' a' være. Staal Følens!"

Da han havde tømt sit Glas, ytrede han, at det kunde være ærgeligt nok for Sognets rige Karle, at en fattig Karl gif sig med Sejren i en saadan Sag men han for sit Bedkommende vilde dog se, om det blev til noget, for han troede det. Kænste Digtet var Løgn fra Ende til anden.

Endnu en lille Grund drøftedes Sagen. Saa fik Pjaltekammeren plufselig Haastværk, han skulde ud til sin Søger ude i Rosen;—om nogen vilde gjøre ham Følgeskab?

Hemming sprang op.

"Det vil jeg!" raabte han.

"Drif ud, før du gaar," sagde Pool.

"Der er bedst, du saar Glasfæt fuldt."

"Kø, ikke en Draabe mere."

"Sikken en Kutter! kan du ikke tømme dit Glas? Sit du nu den inden for Væsten, det har du godt af."

Hemming tømt Glasfæt og tumlede hen over Gulvet og ud af Døren.

— En halv Time sidder efter stod en beæret Karl og en liffig, skinnelig Kræmmer i Marianes smukke Dagligstuen, ventende paa, at hun skulde indfinde sig. Netop som Pjaltekammeren stod med Munden for Munden, traadte en høj, kætellig Kvindeskikkelse ind og hilste "God Aften."

"Ja, nu saar du nemlig fremmede, Mariane," sagde Per i en stæbt Tone, mens han lufkede Trølaaget paa Mændens.

"Det gjør jeg nok," svarede hun smilende. "Værsgo og sid ned."

(Fortf.)

Smæld og Smuld.

Ikke gaa i Blinde. Den unge Pige (indigneret): — Hvad mener De, min Herre, med at ville forsøge paa at kysse mig?

Buttskjønden (som er i Færd med at ville fri): — Hvad jeg mener? Jeg vil naturligvis smage paa Varen, før jeg kysser den.

Imod heftige Fortjolestilsælde anser jeg Dr. August Königs Hamborgers Brysthe for at være et udmærket Midbel. Min Kone og jeg selv blev ved Brug af en eneste Pakke befriet for en heftig Fortjolelse. — Joseph Blanchard, St. Cyrille de Wendover, Quebec, Canada.

Den Hoste varer ikke hele Vinteren; Du holdes ikke vaagen om Natten; Du faar øjeblikkelig Lindring, hvis Du bruger De Witts Hoste- og Tærings-Kur.

Me la n g t o n vilde en Gang prædike over den Tekst: "Jeg er den gode Hyrde!" Men da han manglede naturlig Dristighed, blev han forvirret, kunde ikke komme videre og gjentog flere Gange Ordene:

"Jeg er den gode Hyrde!"

Luther, der var til Stede, sagde til sin Rabo:

"Magister Philip kan være et godt Faar, men en god Hyrde er han ikke."

Til at giengive salmet og graat Haar den naturlige Farve og friskhed er Myers Haar-Vigor uovertræffelig. Dette er Verdens mest yndede og populære Tojlets-middel; alle som bruge det er fuldkomment overbeviste om, at det er det bedste.

Mavefæstelse forberer Bledet! De Witts Little Early Risers kurerer Mavefæstelse. Aarsagen fjernes, Sygdommen kureres.

Den svageste Natur taaler Dr. J. H. McKeans Lar Wine Lang Balm. Sikkert Middel for Fortjolelse, Hæshed og Strube- og Lungesyge. — Ikke nødvendig at sølge en af de store Udrensningsspiiler, naas en af Dr. J. H. McKeans Liver og Kidney Pills klarer det.

En Bønde, der havde en Sag at indgive til Justitsministeriet, steg en Trappe for højt op og kom op i Krigsministeriet. Der mødte han Direktøren, gav ham Klagekriftet og sagde:

"Herre, jeg søger Retfærdighed."

Direktøren saa i Skriftet, og da han fandt, at Sagen hørte til Justitsministeriet, sagde han til Bønden:

"Min Ven, da maa I gaa en Trappe ned, thi her oppe træder vi netop Retfærdigheden under Fødder."

Vi sælger flere De Witts Little Early Risers-Piller end nogen anden Slags. Deres Virkning er let, smærter ikke, og god Regulator for Lever, Mave og Indvolde. — M. Sjøholm, Apotheker.

At bruge Arseniksammenblandinger for Afgiftet er at relikere Livet. Myers Sarsaparilla garanteres at være fri for enhver skadelig Substans, og er derfor den sikreste saa vel som den mest yndede Blodmedicin i Verden. Den gjør Huden ren og skær.

Hovedpine, Astmatisk, Kvalme, Bindet hurtig og behageligt fordræne ved Dr. J. H. McKeans Liver og Kidney Pills (Smaapiller.)

De Witts Little Early Risers; eneste Bille med kvonist Mavefæstelse og Uførlighed. Intel: saa godt.

Gjennemlæs det i en anden Spalte indtagne Annoncer om Dr. Peters Kurilo samt læs følgende Brev:

December 19, 1890.

"Som De vil erindre, sendte De til min Søster, Mes. H. Formo, Skjærn, pr. Trondhjem, Norge, en Kasse med Kurilo. I disse Dage har jeg modtaget et Brev fra hende, hvori hun underretter mig om Deres Medicins vidunderlige Virkninger paa hendes Sygdom. Hun har i en Række af Aar lagt under Behandling af Leger, men uden Resultat. Nu, efter Brug af Deres Medicin, føler hun sig som et nyt Menneske. Hun befinder sig fuldstændig frisk, men ønsker alligevel at faa sig tilsendt en Kasse til."

Verbodigt,

G. P. Olsen, Mount House, Neb.

En fordelagtig Anbringelse er den, der sikrer dig tilfredsstillende Resultater, eller i hvert Fald Pengene igjen. Paa denne sikre Plan kan du kjøbe af vor averterede Druggist en Flaske Dr. Kings New Discovery for Tærning. Det indbefaas for at hjælpe i ethvert Tilfælde af Strube-, Lunge- og Brystsygdomme samt Tærning, Betændelse, Bronkittis, Asthma, Kighoste ofo. Det har behagelig Smag, og kan sikkert soles paa.

Prøveflasker frit paa Sjøholms Apothek.

En god Lindsalve.

Det er os en Fornøjelse at anbefale Beggs tropiske Salve. Den har givet forunderlig Tilfredsstillelse i at silne Betændelse, baade hos Mennesker og Dyr. I Tilfælde af Forvridelse, Læsioner, gamle Saar eller Pine i Siden, Lunger og Ryg gives den ingen anden Salve, der kan bringe saa hurtig og varig Lindring. Hver Flaske garanteres. Pris 25 og 50 Cents. Forhandles af Apotheker M. Sjøholm, Dannebrog.

Hovedpine stammer direkte fra Mavesorden. Kurer disse ved Brug af De Witts Little Early Risers, og Hovedpinen forsvinder. Indlings-Pillen alle vegne.

Sikkert Kjendetegn. Den gamle: Naa, min gode Fæd, din Fader maatte altsaa afsted, men er du nu og saa ganske vis paa, at han er død?

Den unge: Ah ja, jeg lod en Dobbel-krone falde paa Gulvet og han rørte sig ikke.

Vore Venner bør bruge De Witts Hoste- og Tærings-Kur. Ingen Stusselse, og det fortjener den Ros alle, der prøver det, tildele det. — M. Sjøholm, Apotheker.

Ville af Størrelse, stor i Frugt: De Witts Little Early Risers, Bedste Bille for Mavefæstelse, Hovedpine, sur Mave.

En Fejltagelse. Løjnanten: — Min Herre, De har sendt en Regning med min sidste nye Klædning. Hvad er det for noget? Vil De fornærme mig?

Skredderen: — Om Forlædelse, Dr. Løjnant, det er min nye Vogholders Stykke; han har blandet Deres Regning mellem de Kunders, som pleje at betale.

Towanda, Ill. — Jeg led af en Forvridning i mit Knæ; en halv Flaske St. Jacobs Olie kurerede mig. Min Kone blev ved samme Middel øjeblikkelig befriet for en heftig Raggmerte. — Simon P. Andersen.

Hurtig, fejler aldrig. De Witts Hoste- og Tærings-Kur. Middel mod Asthma og den Feber, der følger Fortjolelse.

Da ogsaa gave. Præsten: — Hvad for tre Gaver fik du ved din Daab?

Konfirmanten: — Ste, Gaffel og Kniv.

Den herlige overaaltes underliden af en akut Hæmme, Systemet trækker Blod, for at være Sundhedens og Styrkens Elementer. Bedste Blodrensere er Dr. J. H. McKeans Sarsaparilla.

Den medicinske Praxis viser mere og mere en Tilbøjelighed for Specialiteter. En Patient, der lider af Døgnangst, hændere sig til en Døgnlæge, og den, som lider af kronisk Sygdomme, til en Specialist i dette Fag, hvis han vil undgaa at leve et miserabelt og elendigt Liv. Skriv efter "Livets Hemmeligheder" til Dr. Lucas private Dispensary, 68 Randolph Street, Chicago.

En paalidelig Hostesirup.

Vi har været saa heldige at silte os Agenturet for Beggs Cherry Hostesirup. Det er en troværdig Medicin og vi garanterer enhver Flaske til at give Tilfredsstillelse. Det skulde gjæde os om vore Kunder vilde give den en Prøve.

Forhandles af M. Sjøholm, Apotheker, Dannebrog.

Ruckens Arnicæ Salve.

Er den bedste Salve mod Saar, Korsfærdier, gamle Saar, Sårben, tvulsten Hud, Krokade, Multrøst, Stab, Ligorne og Ublær. Den kurerer Hæmorrhoider eller ingen Betændelse. Garanteres at give fuldkommen Tilfredsstillelse eller Pengene gives tilbage. Pris: 25 Cts. I flasken.

Forhandles af Apotheker Sjøholm.

Mere end end Gang have vi tilraadet vore Læsere at vogte sig for de mange Kvalfaldere, som nu for Tiden opfylder alle mulige Aviser med sine løkkende Annoncementer. Dr. N. Rosenbergs Co., 41 S. Clark Str., Chicago, hvis Annoncementer naar at læse i en anden Spalte, har i mange Aar været anset for en af Væstens mest samvittighedsfulde Lægeantaltaler, til hvem baade Høj og Lav med fuld Tillid og Fortrolighed kan henvende sig.

Sand Fortjeneste sekere.

Vi ønsker at meddele vore Børgere at vi i flere Aar har solgt Dr. Kings New Discovery for Tærning. Dr. Kings Ny Risepiller, Ruckens Arnicæ Salve og Electric Bitters, og har aldrig hørt Medicin, der sælges saa let eller tilfredsstillende. Garanteres i ethvert Tilfælde, og vi er rede til at tilbagebetale Pengene, dersom man ikke faar tilfredsstillende Resultat ud af Brug. Disse Mediciner har sunbet deres Børgemasse paa Grundlag af sand Barbi.

M. Sjøholm, Apotheker.

LÆS OG FORBAUSES; kom og kjøb!

30 Yards mørkt KALIKO for	\$1.00
20 " allerbedste KALIKO for	1.00
16 " indigoblaat KALIKO for	1.00
20 " GINGHAM for	1.00

BOMULDS- OG ULD-FLOREL

aldrig for saa billigt.

HALVANDEN YARDS BREDE FLONELSKJOLETOJER

alle Farver 50 Cts. Yarden.

Dragter for Dreng, \$1.00 og højere.
 " " Mænd, \$3.00 og højere.
 Overfrakker for Mænd, \$2.00 og højere.

Stovler, Sko, Filtstovler, Gummivarer. til næsten det Halve af hvad det nu koster

Det vil betale sig for Dig

at kjøbe dine

KLÆDER, DRY GOODS, FODTOJ

— hos —

S. N. WOLBACH,

ST. PAUL, NEBR.

DANNEBROG

Smede- og Maskinværksted

Alt under Hæget henhørende Arbejde udføres solidt og for rimelig Betaling. Hæsteskoning, Smedearbejde efter alle Kunstens Regler, Klovarbejde samt Hændværelse af værktøid Maskineri besjæres til gjenfaldig Tilfredsshed.

En vigtig Del af Forretningen er Vognoverstedet, som er udstyret med alle Apparater og Materialer til Reparation og Oppudsning af gamle og midaldrende Vogne og Agetjær og Fortærdigelsen af nye Pitto.

Gæder, med et ærligt Hammerlag,

A. A. Jensen, Ejer.

Maskinernes Tidsalder!

Dannebrog Maskine- og Vogne-Udvalg

— anbefaler sit Udvalg af —

Blouge, Cheek Rovers, Corn Planters, Garver, Drivver, Windgarns, Champion Seeders, (til at sætte paa Vognen.)

Slags- og Høstemaskiner fra den verdensberømte "Ruckens" Fabrik

Karmpogne samt aabne og lukkede Høvedvogne

Lageret er velvalgt og fuldstændigt, og da min Tid nu udelukkende anvendes paa denne Forretning, er jeg istand til paa kort Varjel at tilfredsstille ethvert Kraav.

Wm. S. Sørensen.

North Platte Lumber Co.

Howard City, Nebr.

— handler med —

alle Slags Tømmer og Byggematerialer

God Kvalitet og lave Priser.

Vi sælger til St Paul Priser

J. A. Cutler,
Manager

ATLANTIC HOTEL.

Tre Blocks fra U. P. og B. & M. Depoter,
 607, 609, 611 South 10. Street.

Dette blandt Skandinaver velbekjendte og velrenomerede største Danske Hotel i Amerika tilbyder ankomende Landsmænd et hyggeligt Hjem for \$1.00 til \$1.50 for Kost og Logis pr. Dag.

Hans Theilgaard, (Ejdl. Ejer af Hotel) **Omaha Nebr.**
 (Danmark i Chicago)

Eneste Danske Hotel i Omaha, der har specielle Bekvemmeligheder for Familier.

Saloon & Billard.